[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

  Я Р О С Л А В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 17 февраля 2015 г.
	пгт. Ярославский
	№ 20

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

 в период паводков и наводнений
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ярославского городского поселения № 2 от 17.02.2015 года «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период паводков и наводнений», на основании Устава Ярославского городского поселения, администрация Ярославского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по имуществу, ЖКХ, благоустройству администрации Ярославского городского поселения (Рыбаченко):
1.1. Организовать оповещение населения в случае надвигающейся возможной опасности путем подворового обхода, развешивания объявлений, использования системы громкоговорящего устройства, телевидения.

1.2. Проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их готовность к безаварийному пропуску паводковых вод;

1.3. При возникновении реальной угрозы выхода рек из русел немедленно докладывать председателю КЧС администрации Ярославского городского поселения (Чудайкин).

2. Руководителю Хорольского участка КГП «Примавтодор» (Зимница) взять под контроль состояние краевых автомобильных дорог и инженерных сооружений, попадающих в зоны возможного затопления Ярославского городского поселения и принять своевременные меры по их укреплению.

3. Начальнику ОАО "Ростелеком" Хорольский РУЭС (Гириенко) провести комплекс дополнительных мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами Ярославского городского поселения, попадающими в зоны возможного затопления.
4. ООО «ТРИТЭРА» (Тараненко), МУМПКП ЯГП «Ярославский» (Штепа):
4.1. Предусмотреть наличие на объектах водоснабжения, необходимого запаса дезинфицирующих средств обеззараживания питьевой воды;

4.2. Рекомендовать проводить регулярный анализ питьевой воды, предоставив данные в администрацию Ярославского городского поселения, начиная с 26 февраля 2015 года;

4.3.Принять меры препятствующие попадания талых вод на территорию санитарных зон объектов водоснабжения, в т.ч. скважин;

4.4.Устранить порывы в сетях водоснабжения.

5. ОАО «ДРСК» (Кондратенко):

5.1. Обеспечить постоянную подачу электроэнергии потребителям, расположенным на территории Ярославского городского поселения;

5.2. Организовать проведение работ по обеспечению сохранности опор линий электропередач, своевременному отключению и гидрозащите электрических подстанций, электросилового оборудования, попадающих в зоны затопления.
6. ООО «ЯГРК» (Ложкин) в срок до 26 февраля 2015 года:

6.1. Провести комиссионный осмотр гидротехнических сооружений (далее ГТС) с целью проверки ГТС в эксплуатации в паводковый период;

6.2. Предотвратить попадание талых внешних вод в хвостохранилища и аварийный сброс оборотной воды на рельеф.

6.3. Отслеживать уровень воды в пруду хвостохранилища и пьезометрических створах плотины.

6.4. Прочистить дренажные канавы, очистить трубопроводы от снега и льда, поддерживать необходимый для ликвидации ЧС и ее последствий запас материалов и оборудования.

6.5. Проводить регулярные визуальные осмотры ГТС.
6.6. Произвести укрепление береговой зоны  и углубление русла реки Волокуша.

6.7. Акты осмотра хвостохранилищ предоставить в администрацию Ярославского городского поселения в срок до 26 февраля 2015 года.

7. Газета «Газета Горизонт» (Чумилина):
7.1. Организовать доведение до населения прогностической информации о паводковой ситуации.

8. ООО «УК «Жилкомхоз» (Перова), ТСЖ «Надежда» (Нешенкова), ООО «Ярославская УК» (Василенко), ТСЖ «Лазо, 11» (Соболева), ТСЖ «УЮТ» (Пустовойтова), ТСЖ «Наш дом» (Ариськина), ТСЖ «Успех» (Тисленко), ООО «ТРИТЭРА» (Тараненко), ТСЖ «Старт» (Гришко), ТСЖ «Темп» (Бондаренко) до наступления плюсовых температур – очистить придомовые территории от снега.
9. Рекомендовать ООО «ТРИТЭРА» (Тараненко) восстановить работу лифинского водозабора и восстановить лифинский водовод.

10. ООО «Примавтодор» (Зимница, Жуковский) организовать очистку ливневой канализации улицы Лазо пгт.Ярославский.

11. В угрожаемый период отделу по имуществу, ЖКХ, благоустройству (Рыбаченко):

обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и опасными атмосферными явлениями;

провести оповещение населения об опасности выходов (выездов) на лед и начале ледохода, подтопления территорий через местные информационные сети;
привлечь к работе местные средства массовой информации по разъяснению действий населения при наводнении;

при возникновении реальной угрозы выхода рек из русел немедленно докладывать председателю КЧС края через государственное казённое учреждение Приморского края по пожарной безопасности, ГОЧС.
12. Утвердить прилагаемый План мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Ярославского городского поселения в 2015 году.
13. Опубликовать данное постановление в газете «Газета Горизонт».

14. Отделу по имуществу ЖКХ, благоустройству (Рыбаченко) поместить данное постановление на официальном сайте администрации Ярославского городского поселения.

15. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

16. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Ярославского городского поселения –

глава администрации Ярославского

городского поселения                                                                                 А.Л.Чудайкин